Seguiva S. Tommaso nelle lusinghevoli tortuosità della sua dottrina religiosa, e notare le sue continue discor-

(1) *Sentent.*, pag. 368: « Forme in creaturis habet aliquid imperfectionis, ut scilicet que est forma informata et liquid et pars componibilis, in divina natura alibi est forma accidentis sicut duplex est ratio imperfectionis, quia non informans, nec pars. Est forma sui simpliciter in quantum est que dicitur, in quo ipse est, est simplex: et hoc non per aliquam compositionem simpliciter ad aliquid quasi subjectum, nec quod simpliciter sit ad partem aliquid respectu, sed per naturam simpliciter, que simpliciter proprie est totalitatem perfectionis, perfecte est illam colligit cum quo solo est esse ».

(2) *Præsent. d'Anquetot. Collet. Jussie. de non. erroribus*, T. I, pag. 40: « Quædam sollicitudo est assere, nec offendere potest eam, sicut possunt philosophorum, quod essentia divina vobis et simpliciter simpliciter continet omnem perfectionem, quæ dum quantitas separari et scindi a suis perfectionibus, que essentia monstrum quoddam informæ, etiamque coalescent ».

disse con S. Tommaso sulle questioni particolari, sarebbe un'opera altrettanto ingrate, quanto laboriosa, alla quale la nostra pazienza non raggiungerebbe. Passeremo perciò subito alla sua teoria dell'individuazione, piena anch'essa di scottiglierie e d'arguzie, ma che non di meno presenta un incontrovertibile interesse per lo storico, tanto a causa delle vive discussioni alle quali dette occasione, che per l'influenza che ha esercitato fino agli ultimi giorni della scolastica. Noi potremmo e dovremmo forse limitarci a considerare in Duns Scoto il rivale e l'avversario spesso felice di S. Tommaso; tuttavia affine di dare un ragguaglio meno incompleto della sua parte filosofica, e del suo genio, ci sembra necessario di allargare il circolo di questo studio, e di comprenderci la polemica del Doctor Sottile contro le scuole contemporanee.

Abbiamo veduto che Alberto e S. Tommaso avevano spostato il problema degli universali, e che la controversia invece di raggirarsi, come ai tempi di Roscellino e d'Abelardo, sulla realtà dei generi e delle specie, aveva preso di mira le condizioni della realtà individuale. Duns Scoto accettò questo terreno, sul quale l'evoluzione delle dottrine aveva condotto i suoi immediati predecessori. Senza rinunciare a definire l'universale, concentrò i suoi sforzi, come aveva fatto S. Tommaso, sopra questa semplice questione: che cosa è l'individualità? Che cosa è in sé, e donde viene? Facciamo osservare che ad esempio della maggior parte dei suoi contemporanei, entrò in materia prendendo la mosca dalla zoologia, e all'occasione in cui parla della distinzione degli angeli (1). Questa era la via più generalmente seguita dopo che la dottrina di S. Tommaso sulle condizioni dell'individualità nei puri spiriti, aveva sollevato tempestose discussioni.